42do. In causa expensarum R. P. 
Vincentii Szumla et R. P. Bonifacii 
Hubryk Praesidentis Karabieviensis 
decidit Venerabile Assessorium, ut 
quilibet conventus absolvat missas 
quindecim, aut pro iisdem tribuat 
stipendium, residuum vero ut filii 
Congregationis amore Dei et proximi 
recuperabunt.

43ho. Pariter renovatur punctum 
per statuta sancitum, ne quis reli
giosorum attentet subripere, reserare 
et detinere epistolas ad quoscumque 
religiosos ordinatas et maxime ad 
Superiores sub poena incurrendi 
casum reservatum, et si quid in 
publicum prodiret, arbitrio Superioris 
severe puniatur.

31™°. Pro uniformi devotione in 
omnibus conventibus ad pulsum 
campanae salutationis angelicae 
dicatur semper Angelus Domini flexis 
genibus (exceptis diebus Dominicis 
stando a primis Vesperis) tempore 
vero Paschali dicitur Regina Caeli.

32do. In causa expensarum R. P. 
Vincentii Szumla et R. P. Bonifacii 
Hubryk Praesidentis Karabieviensis 
decidit Venerabile Assessorium, ut 
quilibet conventus absolvat missas 15, 
aut pro iisdem tribuat residuitatem, ut 
filii Congregationis amore Dei et 
proximi recuperabuntur.

33to. Pariter renovatur punctum 
per statuta sancitum, ne quis reli
giosorum attentet subscribere, reserare 
et detinere epistolas ad omnes 
religiosos ordinatas et maxime ad 
Superiores sub poena incurrendi 
casum reservatum, et si in publicum 
quid prodiret, arbitrio Superioris 
severe puniatur.

34to. Missae obligatoriae pro 20 
anni a generoso Domino Matthaeo 
Guzkowski Conventui Goźlinensi obla
tae persolventur ab eadem conventu 
juxta praescriptam intentionem ab eo,
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44to. Revocatur in memoriam, ut 
in quolibet conventu secundum 
praescriptum morem proponantur 
casus omni hebdomada, quo fine in 
tabulis resolutores casuum scribantur.

45to. Superiores Locales non 
impediantur in suis domesticis negotiis 
a Patribus Officialibus conventus; 
nihilominus Superiores Locales in 
dispositionibus majoris momenti omni
no consulant Discretos sui conventus, 
non absolute se gerendo, sin secus 
reddent rationem Altiori Superiori.

46to. Superiores Locales curent 
de reparatione cujuslibet conventus.

De caetero quia quolibet Anno 
statuta sunt puncta, idcirco serio re- 
commendantur, ut omnia exactissime 
observentur, et in effectum a Super
ioribus deducantur.

scilicet una hebdomada Missa ima ad 
B. V. Consolatricem 2da hebdom. Missa 
ad Providentiam Divinam 3Ba hebdom. 
Missa pro Animarum Suffragio (Ca
rentium) et sic consequenter per 
decursum viginti annorum. In quem 
finem formet tabula pro hocce con
ventu affixa in sacristia cum anno
tatione harum intentionum et anni per 
quo tempore hae obligationes exor
dium sumpserunt.

35to. Missae obligatoriae pro 
Perillustri ac Magnifici Stanislai Sub- 
judicis terrae Cernensis in numero 500 
ab A. R. P. Praeposito pro possibili in 
conventibus ad absolvendum tribu
antur, quas tamen principaliter Con
ventus Goźlinensis. Quantum valebit 
applicare et absolvere tenebitur.

36to. Revocatur in memoriam, ut 
in quolibet conventu secundum prae
scriptum morem Superiores Locales in 
dispositionibus proponantur casus 
omni hebdomada, quo fine in tabulis 
resolutores scribantur.

37mo. Superiores Locales non 
impediantur in suis Domesticis nego
tiis a PP. Officialibus conventus; ni
hilominus Superiores Locales in dispo
sitionibus majoris momenti omnino 
consulant Discretos conventus, non 
absolute se gerere audeant, sin secus 
reddent rationem Altiori Superiori.

38VO. Superiores Locales curent 
de reparationem cujuslibet conventus.

39no. De caetero quia quolibet
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L. S. Fr Hyacinthus Wasilewski 
Praepositus Generalis

Fr Narcisus Richter Secretarius

[Prot.Ras.110]

anno statuta sunt puncta, idcirco serio 
recommendantur, ut omnia exac
tissime observentur, et in effectum a 
Superioribus deducantur.

Litterae Pastorales

Fr Hyacinthus Wasilewski Ordinis Immaculatae Conceptionis Beatissimae 
Virginis Mariae Praepositus Generalis ac Servus.

Admodum Reverendis Admodum Venerandis, Reverendis, Multum 
Venerandis Religiosis Patribus et Fratribus in Christi visceribus Dilectissimis Salutem 
et Paternam Benedictionem.

Siquidem Omnipotens, cui proprium est de stercore erigere pauperem et 
collocare cum principibus, me indignum per unanimem consensum totius Venerabilis 
Assessorii Capitularis, pro suscipiendo pastorali onere citra vocem clamantis in 
deserto ad parandam salutis vestrae viam, e deserto evocavit, et ad rectas faciendas 
semitas ejus, munus Praepositurae huius Nostrae Sacrae Congregationis instinctu 
Spiritus Sancti portare mandavit, atque ad obtemperandum in hoc voluntati suae 
Divinae vestra quoque corda inclinavit.

Igitur satisfaciendo huic muneri meo paratum me ad obsequia vestra his 
Innotescentialibus denuncio, et ut ad adventum Iesu Christi Judicis nostri paterne vos 
obtestor, omnemque religiosam observantiam, Superiorum reverentiam, charitatem 
fraternam, executionem praeteritorum, et moderni Capituli Ordinationum intime 
recommendo.

Quapropter hisce Pastoralibus Litteris proximum nostrum adventum 
nuntiantibus Admodum Reverendos, Admodum Venerandos Reverendos Multum 
Venerandos Patres ac Fratres cordiali et paterno affectu salutamus obsecrando, ut pro 
munere officii sui regularis observantiae vigilantissimos se exhibeant zelatores, 
strictissimam de conniventia vel negligentia Deo rationem reddituri.

Ast ne a consuetudine laudabili, et pridem usu recepta vel ungue discedamus, 
pro meliori regularis manutenentia urgentibus de causis de tribunali poenitentiae 
nobis stricte reservamus. Primo, furtum rerum notabilium. Secundo, peccatum contra 
sextum praeceptum opere completum. Tertio, falsificationem litterarum atque sigilli. 
Quarto, litterarum sive etiam schedularum ab extraneis occultam susceptionem, 
earumque reserationem, aut ad eosdem expeditionem sine scitu ac expressa licentia 
Superioris, nec non sine sigilli proprii conventus appressione. Quinto, donationem, 
venditionem sive de propriis, sive de communitatis rebus, sub quocunque colore 
extraneis etiamsi consanguineis, aut ab iisdem cuiusque rei receptionem non 
manifestatam Superiori; in quibus casibus constituti sciant se ipso facto esse 
suspensos ab omni officio et exercitio ordinum, si quos habent, nec posse valide 
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absolvi, nisi a Patribus a nobis expressam licentiam habentibus.
Postremo istud omnibus recommendatum esse volumus, ut memores votorum 

solemnium, charitatem et pietatem marianam habere studeant, nostrique in precibus 
memores optime in Domino valeant.

Datum in Conventu Nostro Korabioviensis ad S. Michaelem Archangelum. die 
17 Septembris anno 1763.

Fr Hyacinthus Wasilewski Praepositus Generalis mpp.
Fr Narcisus Richter Secretarius Generalis mpp.

Congregatio Generalis 
in Conventu Gorensi a. 1764

[Prot.Ras.lll]
Litterae Innotescentiales

Fr Hyacinthus Wasilewski Ordinis Immaculatae Conceptionis Beatissimae 
Virginis Mariae Patrum Marianorum Praepositus Generalis et Servus.

Admodum Reverendis, Adm. Venerandis, Reverendis, Multum Ven. Religiosis 
Patribus ac Fratribus in Christo Dilectissimis Salutem et Paternam Benedictionem.

Candidus ipseque liliatus Ordo noster Marianus, symbolum pacis praesagiens 
motivo nobis fuit tam potenti, ut in hac adversa temporum congerie pacem a 
Supremo Numinis flamine ardentissimae postularemus.

Ast intentui nostro ad beatam pacis visionem instituendam nullum tempus 
arridere videbatur, atque illud: Quo triumphantem de hoste capitali palmam caelo 
invecturus Salvator, ante occupando maerorem Marianarum mentium plena spei 
optimae, plena solatii verba est effatus: Ego rogabo Patrem et alium Paraclitum dabit 
vobis, ille vos docebit omnia, et sane non alia, nisi quae ad pacem incolumitatemque 
Ordinis nostri sunt per quam utilia et necessaria. Nolite terreri PP. ac FF. in Christi 
ac Magnae Matris Intaminatis Visceribus Dilectissimi, si quaedam adversa mundum 
inter et Ordinem nostrum oriri animadvertatis Divinissimum Pacis Spiritum invocate, 
qui obesse nunquam, prodesse Ordini Nostro intendit semper, profecto bellum 
indiceret Spiritui Sancto, qui illum pacis Auctorem negaret; enimvero basium ipse 
est, quo Pater Filium et Filius Patrem inde ab aeterno exosculatur; ador quo mutuos 
in amores effervescunt, oculus est, quo se contemplantur, unio est qua se nectunt, 
lingua est, qua se amaene alloquuntur, denique quidquid est Divinissimus ille 
Paraclitus, ardet, urit, spirat, unit, nectit, amat; verbo aeviternae pacis Auctorem agit 
potentissimum. Quare duce, hoc sanctissimo antesignano, cognita via pacis alacri 
animo accingimur partibus muneris nostri exequendis, neminemque latere volentes 
praesentibus Innotescentialibus Litteris omnes et singulos Admodum Reverendos, 
Admodum Venerandos, Reverendos, Multum Venerandos Religiosos Patres ac 
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Fratres in Christo Dilextissimos certiores reddimus de proxime futuro adventu nostro 
in ordine ad Canonicam Visitationem, quam ut communi gaudio persolvere 
valeamus Illum qui illuminat omnem hominem, in cuius lumine videbimus lumen, 
pro modulo virium nostrarum adorantes sequemur.

Proinde basium quod unicuique amantissimum confratrum corde et animo 
impertiri cupimus, intimi amoris futura sit tessera. Ardor canonice invisendi sit 
charitatis nota, oculus gratiae sedes, unio concupita, constantis pacis signum, et quod 
magis desiderat mens nostra, ut omnibus praesentibus futuri compraesentes 
adinveniamus respective omnium esse cor unum et animam unam.

Visitatio autem nostra principium sumet ab Augustissimo Eucharistiae 
Sacramento; num huic debitus cultus et debita reverentia exhibeatur. De chori 
vigilantia, de votorum solemnium observantia, de Statutorum et Regulae 
adimplendae diligentia, de charitate mutua sedulo inquiremus, deviantes puniremus. 
Caeterum, quod pure claustralia attinent charitative praemonemus, ut nemo labe odii 
aut invidiae vel rancoris succensus, sed amore Dei, amore proximi et Ordinis de via 
sibi visa nobis denuntiet, quam fidelissime, verbo, omnia quae religionis instituto 
minus congruunt, et de facto reperiuntur nobis palam fieri demandamus, sub stricta 
ratione in Judicio Dei reddenda. [112]

Reverendos Patres Praesidentes non tam de more quam amore charitative 
praemonemus, ut omnium sibi concreditorum sint parati dare calculum, omnia 
debita expungendo, maxime quae subiecta concernunt. Tum regestra fideliter 
munerata a Patribus Discretis subscripta, juramentum de persolutis missis nec non 
resignationem proprii officii scripto adjunctam ad locum imminentis Congregationis 
transmittere satagant.

Conventum autem ad celebrandam Congregationem designamus Caenaculum 
Domini Neo Hyerosolimis cuius exordium futurum die vigesima secunda Julii. Ut 
autem dicta Congregatio ad normam legum et cum optatu profectu peragi valeat, 
idcirco omni qua decet humanitate invitamus ad eandem Adm. Reverendos Patres 
Congregationis, nec non Adm. Venerandos Patres Assistentes, qui duobus diebus ad 
dictum conventum designatam diem ante occupare praesentia sua dignabuntur; 
caeteris vero omnibus ad dictum conventum accessum interdicimus et sub poenis 
nobis bene visis rigide vetamus.

Ut autem ille actus optatum nanciscatur terminum, ideo consueta suffragia 
post Tertiam et Vesperas in choro persolvendis paterne recommendamus. Ipso vero 
Congregationis die quilibet Superior Localis sive per se sive per alium curabit Missam 
cantari votivam de Spiritu Sancto. In Privatis vero Missis collectam de eodem Spiritu 
Sancto pro feliciori et salubriori intenti operis eventu assumere non negligant.

Fratres vero Clerici et Laici sub Missa Votiva Sacra Communione reficientur 
ad eandem intentionem.

Caeterum, ut harum Litterarum tenor neminem lateat curabunt RR. PP. 
Superiores in loco capitulari praesente tota communitate clare et distincte legi, qui 
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non intellexerint interpraetari, libro inscribi atque viciniori conventui quantocius 
obsigillatas communicare.

Valete itaque Admodum Reverendi, Admodum Venerandi, Reverendi, 
Multum Venerandi Religiosi Patres ac Fratres in Christo Electissimi Spiritum pacis 
pro nobis ardenter orate.

Datum in Conventu nostro Goźlinensi die 10 Aprilis Anno Domini 1764.
L. S. Fr Hyacinthus Wasilewski Praepositus Generalis mpp.

Fr Narcisus Secretarius Congregationis mpp.

Congregatio Generalis a. 1764

[Prot.Rasn.112]
Puncta Sancita

in Congregatione Patrum Marianorum celebrata in Conventu Gorensi Caenaculi 
Domini sub Praepositura Adm. Reverendi Patris Hyacinthi Wasilewski die 20 Iulii 
anno 1764.

lmo. Consultum est eximere approbatione Conventuum Korabieviensis et 
Gorensis, quo anno, die et mense approbati sunt: ac solicitandum de approbatione 
aliorum conventuum pro qua expeditione Varsaviam mittendus tempore 
commitiorum destinatur M. V. Pater Norbertus Golkowski cum socio.

2do. Statuitur punctum, ut aspirantes ad Sacram Religionem in aliis conven
tibus non induantur nisi in conventibus ubi Novitiatus reperitur.

3fe. Decisum est a Venerabili Assessorio, ut mille floreni non assumantur pro 
obligationibus perpetuis unius Missae per hebdomadam, insuper quarum summa
rum provisiones non sunt sufficientes, sed nimis tenues, recurrendum est pro 
decisione ad Loci Ordinarium.

4to. Consensum praebuit Venerabile Assessorium ad recipiendam summam 
duarum millium tynfionum pro absolvendis in perpetuum Missis una pro quamvis 
hebdomada a Magnifico Domino Babecki Pocillatore districtus Zakrocimensis, 
dummodo proprio infallibiliter per septem a cento futuris perpetuis temporibus 
stabiliatur. [113]

5to. Decisum est a Venerabili Assessorio, ut suffragia consueta absolvantur in 
quolibet conventu pro anima piae memoriae Magnifici Domini Petri Suffczyński.

6to. Proposita est petitio Reverendi Patris Joannis Czermak ratione 
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Rubr i cellarum, ubi imprimatae sint. Decisum est, ut propter faciliorem modum 
Vilnae imprimantur et quot Rubricellae extradantur, totidem missae absolvantur.

7mo. Desideria Magnifici Ignatii Cieciszewski Judicis Castrensis Livensis 
satisfacientur. Venerabile Assessorium decidit, ut Sacerdos ex Conventu Skurcensi 
pro diebus Dominicis et Festis (exceptis Solemnitatibus Majoribus temporeque 
indulgentiarum) ipsi non denegetur.

8VO. Audita relatione de non absolutis poenis sub Visitatione Canonica in 
Conventu Skurcensi, quibusdam subjecta, assignatio iisdem poenae statutu 
duplicantur et in effectum serio deduci a Superiore locali praecipiuntur.

9no. Proposita causa ratione pecuniae duodecim aureorum translatorum de 
Regno Portugaliae, deciditur ut praefata pecunia pro extruendo sepulchro decentiori 
Venerabilis Patris Nostri Institutoris in ecclesia Gorensi applicetur.

10mo. Decidit Ven. Assessorium, ut regestra fabricae seorsiva in quolibet con
ventu habeantur et per Procuratorem statutum eorum calculatio in Visitationibus 
Canonicis Adm. Rev. Patri Praeposito Generali fiat tempore Visitationis Canonicae.

1T”°. Decisum est a Venerabili Assessorio, ut mittantur duo Patres de Ordine 
nostro Mariano una cum Fratre in Regnum Portugaliae. Quapropter per scrutinia 
destinatus est ad hanc sacram missionem pro augmento Sacrae Religionis Admodum 
Venerandus Pater Narcisus Richter Praesidens actualis ac Secretarius Congregationis 
Polono-Marianae. Pro socio vero itineris Venerandus Pater Valentinus Czuberna- 
towicz et Venerandus Frater Emmanuel Sarosiek. Pro his vero Patribus recommen
datur omnibus Adm. Rev. Patribus Praesidentibus quam etiam aliis amantibus 
Sacram Religionem, quatenus velint charitativum subsidium praestare Adm. Ven. 
Patri Narciso Richter Praesidenti nec non Secretario Congregationis nostrae Marianae 
et sociis eius pro tanto itineris spatio in Regnum Portugaliae. Insuper quodcunque 
peculium sive ex sua dexteritate, sive ex charitativo subsidio congregatum fuerit unus 
apud se habens superioritatem super alios idem peculium apud se conservet ac pro 
necessitatibus huiusce itineris dispendat, alter vero fideliter connotet.

12mo. Ratione regestrorum Conventus Korabieviensis per tempus mediis anni 
sub Praesidentiae Rev. Patris Bonifacii Hubrik, quae non erant pacificata tempore 
praeteriti Capituli, per modernam Congregationem in Conventu Gorensi Caenaculi 
Domini celebratam totaliter pacificantur et quietantur. In legatione vero summae 
quadringentorum florenorum pro majori altari ecclesiae Korabieviensis, si possibile 
fuerit recuperare, assumit curam hanc Adm. Reverendus Pater Congregationis et 
Assistens Primarius, cui in hoc officio Deus benedicat.
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13mo. Recommendatur summopere R. P. Praesidenti Conventus Gorensis 
Caenaculi Domini reparatio ecclesiae et conventus cum iam fore ultimae ruinae 
subiaceat ob incuriam secti.

14mo. Ex singulari benevolentia sua occurrenda magnanime tanquam Seniores 
Admodum Reverendi Patres Congregationis Emeriti pro hac sola vice et quidem ad 
futuram solum Congregationem assumpserunt munus regiminis conventuum. Ea 
propter hoc punctum memoratur ne in futurum consuetudinem vigeat.

15mo. Adm. Venrandus Pater Benedictus Hónnig cum Varsaviae in congressu 
magnatium moretur, a Venerabili Assessorio Procurator sive Promotor causae 
Venerabilis Patris Institutoris nostri destinatur, pro hac vero causa si opus fuerit 
concreditam sibi pecuniam relatis expensis dispensare facultatem obtinuit.

L. S. Fr Joannes Cantius Assistens
Fr Isidorus Pater Congregationis
Fr Dyonisius Pater Congregationis 
Fr Vladislaus Pater Congregationis 
Fr Cyprianus Pater ac Assistens Congregationis 
Fr Hyaninthus Wasilewski Praepositus Generalis

Fr Narcisus Richter Secretarius Congregationis

Litterae Pastorales

[Prot.Ras.115]
Fr Hyacinthus Wasilewski Ordinis PP. Marianorum sub Titulo Immaculatae 

Conceptionis Beatissimae Virginis Mariae Praepositus Generalis et Servus.
Admodum Reverendis, Admodum Venerandis, Reverendis, Multum 

Venerandis Patribus ac Fratribus Salutem et Paternam Benedictionem.
Seraphico foedere juncti reciprocae charitatis testimonia contestari jure merito 

adstringimur, urgente istud partim nostra Mariana gratitudine, partim pollicitante 
vicisitudine. Ast cum in praesenti circumstantia temporis, comprobandi philadelphici 
affectus erga Sacrum Ordinem Seraphicum, optimus nobis detur campus, dignum 
esse duximus nostrum facere omnibus et singulis praesertim Admodum Reverendis 
Admodum Venerandis, Reverendis Patribus Praesidentibus [116] et Superioribus 
Localibus cunctorum conventuum nostrorum, quod ad nos devenerint 
Reverendissimi Patris Paschalis a Varisio Ordinis Minorum B. P. Francisci, Lectoris 
Emeriti, et in tota Cismontana Familia Commissarii Generalis Romanae Litterae, una 
cum Innotescentialibus Reverendissimi Patris Petri Joannecii de Molina S. Theologiae 
Lectoris Catholicae Majestatis in Regali Congressu Matritensi pro Immaculata 
Conceptione Theologi ac totius Ordinis Minorum iterato Ministri Generalis 
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Commissarii et Visitatoris Apostolici, nostrae quoque Pauperculae Congregationis 
Protectoris Singularissimi; quibus dignantur, omnes et singulos jurisdictioni suae 
addictos de futuro actu Congregationis Generalis, in ordine ad eligendum novum 
Commissarium Generalem anno currente in Conventu Montis Alvemiae in Italia die 
28 Maii, id est in Vigilia Pentecostes celebrando, certiores facere, quasque Litteras 
Reverendissimus Pater Commissarius Generalis typo mandatas una cum Encyclicis 
propriis universas per Provincias divulgandas ducens, ad nos pariter dirigere est 
dignatus. Optando ut nos utpote intimo foedere juncti Divinam pariter exoremus 
Sapientiam, quae uberis suas gratias futuro actui conferre non gravetur, atque ut 
tanto felicius supremo aspirante flamine et dirigente Numine praenominatus actus 
persolvatur, quanto ardentiora hunc in finem fuerint persoluta undique pia suffragia.

Quapropter Reverendissimus Pater Minister Generalis sequentia recommen- 
dat, ut magis illius edocebunt Encyclicae typo datae et studiose ad communicandum 
adjunctae. Postulatorum autem tenor et ordo est sequens: praeprimis ut a Solemnibus 
Resurgentis Domini Festis usque ad futuram electionis diem anni currentis qualibet 
die Jovis, id est feria quinta, festo solenni non impedita in singulis conventibus 
decantetur Missa de Spiritu Sancto votiva ac de eodem in Missis privatis 
praememoratis diebus a Sacerdotibus collecta assumatur. Normam itaque in hoc 
vicinarum Provinciarum sectantes hac methodo erunt dictae Missae feriis quintis 
persolvendae, ut Missa conventualis de Spiritu Sancto votiva omnino decantetur, 
applicatio vero ejusdem Missae servire potest ad intentionem conventus, caeterum 
hoc relinquimus arbitrio conventus Superioris, nihilominus in iisdem missis sumenda 
est notanter collecta de Congregatione, quae habetur in fine Missalis inter Orationes 
diversas, quod ipsam de privatis missis aeque intelligendum manet.

Secundo, obligat Reverendissimus, ut in choro post Matutinum et Vesperas 
atque Missam conventualem per dictum tempus dicatur Hymnus Penz Creator 
Spiritus cum antiphonis et orationibus de Spiritu Sancto, de Immaculata Conceptione 
Beatissimae Virginis atque de Congregatione, ut supra innuimus.

Tertio, ut a Festo Ascensionis Domini usque ad praedictum Pentecostes [117] 
festum exclusive, per ecclesias et claustra solemnes fiant processiones, in quibus 
Litaniae Sanctorum cum precibus et orationibus decantentur. Ast quoniam nostris 
in oris et vicinioribus provinciis haec consuetudo non est introducta, quinimo solum 
in ecclesia tempore bene viso omnes Patres ac Fratres Congregati coram majori ara 
flectentes Litanias de Omnibus Sanctis cum versibus et orationibus recitando 
persolvant, idcirco et apud nos hic mos servandus.

Quarto, injungit Reverendissimus, ut in ipsa Vigilia Pentecosten religiosi 
omnes peccata sua devote confiteantur, quos Patres Commissarii auctoritate sibi per 
praesentes concessa ab omnibus casibus et censuris Superioribus reservatis absolvere 
valeant, quo in passu nostrum quoque consensum adjungimus.

Quinto, requirit, ut dein Sacerdotes ipso die celebrent et alii sanctam Synaxim 
devote sumant quod nos pariter auctoritate qua fungimur persolvendum suademus.
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Sexto, praecipitur, ut summo mane in vigilia nempe Pentecostes sacrum de 
Spiritu Sancto Solemniter decantetur cujus intentio applicanda jam erit omnino ad 
mentem Reverendissimi Patris Ministri Generalis, qua finita ante memoratae litaniae 
recitentur. Sicque dicta devotio Benedicente Domino concludatur.

Hae autem omnes supra memoratae devotiones persolvendae sunt ad 
intentionem fuse in authentico Reverendissimi Patris Ministri Generalis prope finem 
expressam.

Caeterum, ut haec pia suffragia praesignato tempore juxta praescriptionem, 
et nostram informationem in omnibus conventibus nostrae jurisdictioni concreditis 
inevitabiliter persolvantur omnes Admodum Reverendos, Admodum Venerandos, 
Reverendos Patres Praesidentes et Superiores Locales suorum conventuum, paterne 
obtestamur et omni meliori modo recommendamus, insuper majoris fidei et 
informationis gratia authenticas Encyclicas Reverendissimorum adjungimus, quas 
una cum nostris ad mensam canonicam vel in congressu capitulari omnium Patrum 
ac Fratrum perlegi, protocollo dein ingrossari atque ad viciniorem conventum sine 
mora via cursoria axpediri hortamur, festinae et praeviae ubique informationis gratia.

Itaque omnes PP. ac FF. In Christi ac magnae Matris intaminatis visceribus 
Dilectissimi, nostri quoque in piis precibus Vestris mementote. Dedimus in Conventu 
nostro Skórcensi sub titulo [118] Conversionis Sancti Pauli die 25 Martii anno 1765to.

L. S. Fr Hyacinthus Wasilewski Praepositus Generalis mpp.
Ex mandato Admodum Reverendi Patris Praepositi Generalis

Fr Aleksander Mraas Lector Philosophiae et Secretarius Ordinis

Congregatio Generalis 
in Conventu Gorensi a. 1765

Litterae Innotescentiales

[Prot.Ras.118]
Fr Hyacinthus Wasilewski Ordinis PP. Marianorum sub titulo Immaculatae 

Conceptionis Beatissimae Virginis Mariae Praepositus ac Visitator Generalis et 
Servus.

Admodum Reverendis, Admodum Venerandis, Reverendis, Multum 
Venerandis, Venerandis, Religiosis Patribus ac Fratribus in Christi ac Magnae Matris 
Visceribus Dilectissimis. Salutem et Paternam Benedictionem.

Mirabilium suorum relicturus memoriam et vividum vestigium adorandus 
Salvator noster profecto reliquit nobis Sacratissimum Corpus proprium non 
accidentarie, sed sub sacramentalibus speciebus panis et vini in Sacramento Altaris 
contentum in alimoniam spiritualem, in perpetuum praesentiae suae testimonium, 
in medelam, tutamen, et solamen omnium Christi fidelium.
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Cuius celeberrimi mysterii arcana devota recolere memoria, celebranda 
quotannis theophorica solemnia jubet ipsemet Christus dicens: Hoc facite in meam 
commemorationem, jubet quoque fides et pietas. Etenim adorandum latreutico cultu 
Christi Corpus licet hypostatice unitum, et post triduum mortis reunitum 
gloriosissime sit caelo invectum, mansit tamen in Sacramento Eucharistiae intime 
praesens reconditum, divinissimi oris testimonio et oraculo comprobatum, Hoc est 
Corpus meum.

Quare dignum quoque erat, ut Divinissima Christi Mater, Domina, Protectrix 
et Advocata nostra Clementissima sub cujus Immaculatae Conceptionis titulo fundati 
et approbati esse gloriamur, quam beatissimi in terris Corporis sui perennantis utpote 
Corpori Christi devinctissimum relinqueret vestigium et testimonium. Etenim 
Dilectissimi Filii Corpus hic in terris degens sub et in corde Materno gerebat, Virginis 
[virgineo, Goźl} lacte nutriebat, custodiebat postque tum in maximo cultu habebat. 
Sane hoc sibi promeruit, ut aliquod singulare nobis christicolis relinqueret aeque 
Corporis sui monumentum, opportunis haud uspiam factum fuisse arbitramur. 
Supremo favente Numine, Matre interveniente Virgine, ut illius aeviternum in caelis 
terrisque extaret memoriale, dum candidus ipseque liliatus Ordo noster Marianus 
Institutricem et Protectricem singularissimam nactus est intaminatam Virginem 
Mariam ad contestandam relicti Corporis Sacerrimae Christi Matris per ordinem 
[Ordinem nostrum,Goźl} mystice figurati perpetuam memoriam. Quis amato inficias 
ibit, nos Magnae Matris Corpus haud legitime nuncupari? Cuius Filii licet indigni 
testamur fore, illa nobis leges dictante, illa nos ad virtutum suarum sequelam 
animante, illa nobis exemplo praeeunte, illa inquam nos in omnibus protegente.

Decet ergo et opportet, ut dum theophorica solemnia annua revolvente orbita 
devote peraguntur, jugis Cultus Corporis Christi exhibetur, Corpori Magnae Matris 
ex templo ab hoc exemplo debita veneratio praestetur.

Nos ergo qui rectores Corporis Mystici Mariani Deo Optimo disponente 
praepositi sumus, et pro Capite huius Corporis agniti, explendo vices muneris et 
officii nostri omnes et singulos in Intaminatis Christi Matris visceribus Dilectissimos 
Patres ac Fratres in Mysticum Corpus Tantae Matris intime collectos. Praesertim 
Adm. Reverendos, Admodum Venerandos, Multum Venerandos, Venerandos Patres 
ac Fratres Mariani Corporis membra selectissima paterno amplexu complectimur, 
praemonitos esse volentes de nostra imminente Canonica Visitatione in ordine ad 
futuram annuam Congregationem in qua visitatione propositi nostri haec maxima 
est, hoc Corpus Mysticum Tanta Matris impense scrutari districte examinare, utrum 
non degenerat a suo prototypo seu corpore reali. Utrum ante omnia debitam 
reverentiam et cultum Augustissimo Christi Corpori in Sacramento Altaris, utrum 
pigrescat assurgere in laudes Dei, utrum Superioribus tanquam principalioribus 
membris bellum non indicat, num votis solemnibus subjugale ex integro maneat, 
utrum Crucem Christi bajulet, denique utrum in suis operibus adamusim juxta 
Regulam et Statuta Immaculatam Virginem imitetur, pacem internam custodiendo, 
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Superioribus oboediendo, cultum Dei promovendo, solemnia vota servando, denique 
omnia quae vita regularis expostulat exequendo. [119]

Ut autem nostrae mentis tenor omnibus et singulis innotescat, consciique sint 
plenariam mensam canonicam aut in consessu capitulari praesentes Litteras legendas 
petimus, cum adque ut post harum publicationem, neminem a conventu alienent, 
alienatum quantocius revocent, ut integrum corpus unius cujusque communitatis 
salutare in osculo pacis valeamus.

Decernimus autem Congregationem annualem in Conventu nostro Goźlinensi 
pro die decima octava Iulii celebrandam, ad cuius legitimam celebrationem, prout de 
jure competit, humanissime invitamus Adm. Reverendos Adm. Venerandos 
Reverendosque Patres Congregationis, et Assistentes, qui praeveniendo diebus tribus 
ante praesentiam suam in praefato conventu donare dignabuntur, aliis omnibus sine 
expressa licentia nostra accessum interdicendo sub poenis nobis arbitrariis.

Volumus autem, ut regestra perceptarum et expensarum uniuscuiusque 
conventus nostri bene numerata et a Discretis subscripta, una cum juramento 
applicatarum et persolutarum missarum atque computaram, nec non specificatione 
missarum, remanendae stypendiarum in quolibet conventu collectarum ad dictam 
Congregationem transmittantur. Adm. Reverendi Reverendi Patres Superiores 
Locales resignationes sui officii comunicabunt. Patres vero Lectores fidele 
testimonium studiosorum in scriptis dabunt tam ex scientiis quam ex pietate et 
moribus. Religiosos cuiusvis conventus et domesticam familiam quoad solaria et 
necessaria pacificandos Adm. Reverendis Reverendis Patribus Superioribus Localibus 
recommendamus necnon dictas litteras lectas protocolo conventus ingrossatas 
viciniori conventu communicare.

Ut autem dictus actus optatum sortiatur eventum, auxilium a superis 
exorandum, ut nostra bona sint consilia, itaque pro more consueta suffragia in choro 
devote persolvenda praecipimus. Ipso demum die Congregationis quilibet Superior 
Localis aut eius locum tenens curabit cantare Missam de Spiritu Sancto votivam, in 
qua omnes Clerici ac Fratres contrite confessi devote communicabunt, exorando 
felicem intenti operis finem. Caeteri vero Sacerdotes in Missis privatis collectam de 
Spiritu Sancto assumpturi, quae omnia ut axequantur, paterne hortamur.

Valete igitur Patres ac Fratres electi Mariae Filii Corpus illius Mysticum 
constituentes. Valete, inquam, in Domino Deum Omnipotentem et Intaminatam 
Virginem Matrem nostram ardentissime pro nobis exorate.

Dedimus in Conventu nostro Rasnensi die 6 Junii Anno Domini 1765.
L. S. Fr Hyacinthus Wasilewski Praepositus Generalis mpp.

Fr Aleksander Mraas Lector Philosophiae et Secretarius Ordinis
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Congregatio Generalis a. 1765

[Prot.Rasn.119]
Puncta Sancita in Congregatione Annuali in Conventu Skórcensi celebrata sub 

Praepositura Adm. Reverendi Patris Hyacinthi Wasilewski die 22 Iulii Anno Domini 
1765.

lmo. Habita per Venerabile Assessorium animadversione, piissima super 
vitium ebrietatis maxime pullulans ex potu cremati, tot punctis vetitum, atque iterum 
inter nonnullos confratres irradicatum, ne incrementa sumat, quinimo penitus in 
futurum eradicetur. Obviando itaque huic vitio decrevit Venerabile Assessorium 
contra scandalose se inebriantes Patres ac Fratres nostros, ut si non servata modestia 
religiosa aliqui Superiorum Localium in hoc abominabile vitium se praecipitem 
fecerit et scandalose inebriaverit, cum primum commiserit scandalum, illico a 
Discretorio vel tota communitate per litteras Adm. Reverendo Patri Praeposito 
Generali deferatur, qui sive per se, sive per viciniorem Adm. Reverendum Patrem 
Congregationis eundem Superiorem juridice convictum officio privabit, juniorem 
[digniorem, Gożl\ in locum ejus substituendo. Reliqui vero Patres ac Fratres hoc 
vitium aberrantes poena carceris mancipentur pro qualitate scandali.

2do. Consulto praecipit Venerabile Assessorium, ut Superiores Locales nil 
inconsulto Discretorio circa negotia communitatis, sive oeconomica, sive monastica, 
proprio arbitrio disponere attentent, sed omnia agant conveniente et consulente 
Discretorio.

3Ho. Itinerantes Patres aut Fratres nostri de Conventu Berezdoviensi ad 
conventus nostros in Polonia sitos, ex commiseratione Venerabilis Assessoriii hoc 
experturi sunt levamen, ut si digniorum Patrum quis inde transferatur ad alium 
conventum, pro via ex communi accipiat florenos [triginta, Goźl} si demum ex caeteris 
junioribus accipiat a Conventu Berezdoviensi florenos 20, ex Polonia vero 
tendentibus pro mansione ad Conventum Berezdoviensem, conventus ille, de quo 
pedem movebunt, unicuique indiscriminatim florenos 12 pro via conferre tenebitur. 
[120]

4to. Providendo communi ordinis et prompte in occurentibus necessitatibus 
medelae statuit dignissima animadversione, Venerabile Assessorium charitativam 
collectam ad massam communem congregandi, pro cuius augmento quilibet 
conventus noster servata proportione annue contribuere tenebitur, nempe Conventus 
Korabieviensis aureos in specie duos, Conventus Skórcensis duos, Gorensis unum, 
Goźlinensis duos, Rasnensis tres, Mariampolensis tres, Berezdoviensis duos, 
Residentia Miroslaviensis unum. Quos aureos Adm. Rev. Pater Praepositus Generalis 
tempore Canonicae Visitationis ab unoquoque conventu repetet. Tempore vero
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Capituli quilibet Reverendus Pater Praesidens ad Capitulum deferet, scarbona autem 
obseranda est duplici serae, clavim unam retinebit Adm. Reverendus Pater 
Praepositus Generalis, alteram Admodum Venerandus Pater Assistens Primarius.

5to. Renovatur punctum toties repetitum contra exprobrantes defectus Patrum 
aut Fratrum, jam semel correctos et iisdem improperantes publice etiam coram 
saecularibus, tales poena talionis per Venerabile Assessorium decernuntur puniendi.

L. S. Fr Hyacinthus Wasilewski Praepositus Generalis mpp.
[Fr Alexander Mraas Secretarius Congregationis mpp., GoźL]

CAPITULUM GENERALE VICESIMUM 
in CONVENTU RASNENSI a. 1766

Litterae Innotescentiales

[Prot.Ras.127]

Fr Dionysius Sydry Ordinis Minorum S. P. Francisci Reformatorum Provinciae 
Maioris Poloniae Exprovincialis Sacrae Theologiae Lector, Conventus Varsaviensis 
Guardianus, ac Congregationis Immaculatae Conceptionis B. V. Mariae Polono- 
Marianae Commissarius Visitator Generalis ac humilis in Domino Servus.

Admodum Reverendis, Admodum Venerandis, Reverendis, Multum 
Venerandis, ac Venerandis Patribus, Religiosisque Fratribus Ordinis Immaculatae 
Conceptionis B. V. Mariae Congregationis Polono-Marianae Salutem et uberrimam 
a Deo Benedictionem.

Eloquia Domini, eloquia casta, argentum igne examinatum, probatum terrae, 
purgatum septuplum [Ps 11,7] omnes verae fidei lumine illuminatos informant, atque 
macula peccati eclipsatum intellectum hominum illustrant, quatenus Deum 
Infinitum, verum ac Summum Bonum agnoscant, Supremum Creatoris Dominium 
adorent, ac voluntati ejus, utpote Regis Domini absoluti, Gubernatoris, ac Patris 
universae humanae propaginis, promptissime pariant, beneplacito oboediant, ac illius 
gustui suum velle conforment, omnisque creaturae rationalis dignitas, tum 
sublimitas, tum status, et quaevis conditio eidem obtemperet ac subiciatur.

Ipsa etenim infallibilis in natura humana latens veritas nos edocet, ut
perficiamus Dei voluntatem, ita in terra, sicut impletur a beatis in caelo; talisque
oboedientiae erga Patrem in Seipso documentum praebuit, nobisque exemplum
reliquit, cum in arduissimo salutis nostrae opere suam voluntatem resignavit in Patris
aeterni beneplacitum in potatione suavi, pleni amaritudine calicis: verum tamen non
mea, sed tua fiat voluntas.
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Etenim varia et multa, si velimus, intentioni vero Divinae contraria, talia 
desideria incassum vertentur, ac veluti inania evanescent, voluntati enim eius quis 
resistet. Qui [128] fatetur Isaia 46,10 Consilium meum stabit, et omnis voluntas mea 
fiet. Qui demum voluntatem suam facit, tam in virtutibus caeli, quam in 
habitatoribus terrae, et non est qui resistat manui eius. Dan 4.

Desideret de principibus ortus, cupiat nobilis, affectet alterius status persona, 
ut emineat supra alios, ut excellat in honoribus, dirigat sceptra, insigniatur 
diademate, gubernet regna. Velit alius subiugare tyrannos, concupiscat ille, suo 
imperio hunc et alterum subicere mundum, disponat cor zelosum, ut convertat 
aberrantes ad fidem veram, appetat mancipium libertatem, subditus dominatum, 
infirmus sanitatem, caecus visum, pauper divitias, abjectus honoris sublimitatem, 
immeritus dignitatis praemium, miles de adversis aciebus victoriae triumphos; Si 
tamen non accedat talium ac similium a voluntate Divina approbatio, cuncta haec ad 
finem intentum non pertingent. Omnia enim quaecunque voluit Deus fecit, in caelo 
et in terra, in mari et in omnibus abyssis. Psal. 134.

Hac dilucida ac castissima eloquiorum Dei face praecipue in umbris religionis 
praelucente, ducti in tutiorem viam salutis assequendae, votis regularibus constrincti 
viri, praecipue dirigi ac procedere valent, Dum semel in professione emissa. Voluntati 
praelatorum proprias intentiones subjectas, ac comissa desideria sua resignant. Eo 
ipso in beneplacitum Dei, qui Spiritu Sancto disponit corda regum (Cor regis in manu 
Dei est), nempe Superiorum. Quod quamvis percupiant illud officium, hunc gradum, 
tale munus, illam dignitatem in ordine suo, aut loco tali, vel bene visa et adamata 
residentia. Si tamen cupiditati eorum non faveat voluntas Divina, inspirata praelatis, 
quibus reguntur, tenentur se illi submittere, ac in convulsionibus voluptatis propriae 
contrariis reddi pacati, et quieti in animo persistere.

Perspexi ego quoque, matureque consideravi, accessisse voluntatem Divinam 
ad hoc ut Commissarius et Visitator Generalis ad Vestrum PP. et Fratres Ordinem 
destinatus existerem. Talis enim dispositionis supernae dissertum interpretem 
percepi Admodum Reverendum Patrem Praepositum [129] Generalem 
Colendissimum, totam Congregationem; ac insuper mandatum Reverendissimi Patris 
Commissarii totius Ordinis nostri die 22 Martii explanatum, ut singulos conventus, 
ac personas sacras visitarem caeteraque omnia ad morum reformationem, ac 
regularis observantiae, disciplinaeque restaurationem, conservationemque spectantia, 
juxta Regulae ac Constitutionum praescriptum providere curarem. Ac simul in 
omnibus ac singulis capitularibus electionibus praesidentiam, nec non votum 
consultivum electivum atque decisivum haberem.

Proindeque tali dispositioni tum caelesti, tum humanae circa me factae, corde 
alacri pareo, ac absque cunctatione compareo in Ordine vestro, et Congregatione 
Polona Patres Praestantissimi accedendo ad peragendas Canonicas Visitationes in 
singulis conventibus quas praesentibus intimo et promulgo.

Quae ne mutilatae, dimidiatae, et incompletae contingant, praecipio 
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auctoritate mihi commissa, quatenus ad praesentiam me quilibet ex religiosis 
praedictae Congregationis in sibi assignato conventu compareat, suaque desideria 
confidenter exponat non cum odio, aut inimicitia privata, aut etiam ex appetitu 
vindictae, ast potius ex amore sincero Fratris, ex zelo demum pro observantia 
conservanda, eaque manutenenda, ex motivo deinde incrementi Sacri Ordinis, ex fine 
extirpandi relaxationem, defectus, si qui irrepserunt impuniti, aperire non 
erubescant.

Quo tamen in passu eloquia vestra, eloquia sint casta absque maculis 
detractoriis; et sine nigredine laesionis injustae. Argentum quoque fiat igne 
examinandum in lima iusti [iustitiae, Goźl\, ore suo meditantis sapientiam et lingua 
exprimentis judicium.

Cum denique absque haesitatione credam, et prudenter sperem, vitam 
vestram religiosam institutam pro imitatione virtutum Beatissimae V. Mariae fore 
conformem sub praescripto porrecto singulis huius Congregationis alumnis, a 
Venerabili Patre sanctimonia conspicuo Institutore, eloquiaque Regulae ab eo ad 
observandum traditae, perseverare casta ad usque, [130] et in nullo puncto a nitore 
suo defectuosa.

In simili quoque candore eloquia Constitutionum Vestrarum frequentissime 
in auribus vestris, veluti sonora tuba personantia, quo ad effectum observationis 
earundem perseverent. In pari denique splendore eloqui conscientiarum vestrarum 
conserventur, prae munditia earum et cordium in amore Dei, ac custodia legum 
flagrantium, ac remorsus anxios compunctione ac emendatione in eis consumentia. 
In simili quoque castimonia eloquia ac mandata Superiorum vestrorum, eloquia 
insinuantia Regulas virtutum prosequendarum; eloquia permoventia ad perfectionis 
studium et augmentum non deficiens, auscultentur, ac custodiantur.

Nihilominus ex munere meo taba cuncta scrutari obligor, pro doctrina mei, 
pro religionis encomio, pro iubilo, majori honore, decore, ac gloria Venerabilis 
Fundatoris, ejusque religionis cultu.

Ad extremum cum Vos Religiosi Dilectissimi ostendit Deus hoc novissimo 
saeculo intra viscera terrae Polonae argentum (rarum in orbe) inventum, depuratum 
tam interne quamque ad externum habitum, appretiativum coram Deo, et hominibus, 
non denique vitiatum, aut variatum, optima forma, pietati ac exemplari vita jucunde 
sonorum, cum sitis argentum variarum pressurarum ac molestiarum igne crebrius 
examinatum, argentum doctrina et sanctimonia variorum virorum politum ac 
condecoratum argentum purgatum a saeculi vanitatibus, figuris et vitiis. Terrae 
nostrae Polonae et Ecclesiae Sanctae proficuum, in eaque ac in Regno Portugaliae 
probatum, ac ubique auro pretiosius.

Igitur in tali stabili pondere, valore et pretio sicut cupro vos videre, ita in 
posteriora saecula perdurare tanquam singulare metallum insignitum imagine 
Reginae Caeli et Terrae. Cuius virtutum formam imitamini, et figuram earum
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Quod dum cupio de integro transferri et deponi in aerarium Regis Regum, 
Capitulum pro electione Praepositi Generalis ac aliorum Officialium decerno, indico, 
et instituo celebrandum anno praesenti millesimo septingentesimo sexagesimo sexto 
die vigesima quarta Augusti in Conventu nostro Rasnensi.

Ad quod canonice peragendum, ac legitime, utiliter, laudabiliter ac pacifice 
concludendum de jure necessarios in persona convoco, invito, expeto et expecto 
scilicet Admodum Reverendos Patres Congregationis Polono et Magni Ducatus 
Lituaniae Marianae, demum Admodum Venerandos Patres Assistentes, ac insuper 
Reverendos Patres actuales conventuum Praesidentes pro die vigesima prima 
Augusti ante meridiem. Praeter quos nemini ex religiosis ad actum capitularem [131] 
et supra dictum conventum sub illud tempus conceditur accessus, nisi alicui specialis 
suffragabitur facultas.

In absentia autem Patrum Praesidentium Patres Vicepraesidentes pro 
Superioribus Locorum veris instituo et deputo, quibus omnimodam oboedientiam, 
reverentiam, ac gubernationem tam personarum subiectarum, quam oeconomicarum 
administrationem, quam reliquerunt Praesidentes exequendam demando, cum 
exacta regularis vitae et disciplinae manutenentia.

Ut autem haec solemnitas capitularis valeat celebrari cum felici eventu 
Divinum auxilium speciale et dona Spiritus Sancti sunt nobis omnibus imploranda. 
Quo fine supplicationes seu suffragia in praxi solita absolvi, iniungo ut scilicet in 
quolibet conventu ab intimatione harum litterarum tafia usitato modo fiant; nempe 
absoluta hora Tertia Divini Officii et post Vesperas decantatas Hymnus de Spiritu S. 
cum versibus et orationibus practicatis devote persolvantur.

In die vero Capituli de mane Missa votiva de Spiritu S. decantetur; alii vero 
Sacerdotes collectam de Spiritu S. Missis addant. Clerici et Laici Sacram 
Communionem sumant cum fervidis precibus; in quibus et aliis orationibus Sanctam 
Romanam Ecclesiam, Principes, Catholicos Reges, Proceres, et Regnum Nostrum, 
Ordinem denique Immaculatae Conceptionis ac meipsum memoriae coram Deo et 
piis ad Eum suspiriis recommendo.

Valete Patres et Fratres Dilectissimi et Divinam exposcite Clementiam ac 
Gratias adjutrices.

Datum in Conventu Nostro Korabioviensi die 29 Junii. Anno 1766.
Fr Dionysius Sydry Reformatorum

L. S. Commissarius Visitator Generalis mpp.

Ordinationes Capitulares a. 1766

[Prot.Ras.132]
Puncta seu Ordinationes Capitulares

Legi Divinae, Regulae Sanctae Decretis Summorum Pontificum conformes, et 
religiosis Constitutionibus fundatae ad exactiorem observantiam commemoratae et 
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ad exequendum traditae, tum pro extirpatione defectuum nocivorum et ad 
relaxationem ordinis disponendum, tum pro maiori aculeo in tendentia ad 
perfectionem regularibus debitam, iam quoque pro maiori decore, augmento et 
ampliatione in Ecclesia Catholica Ordinis nostri sub titulo Immaculatae Conceptionis 
B. V. Mariae Congregationis Polono-Marianae in Capitulo nostro celebrato, in 
Conventu Rasnensi ad S. Annam, sub praesidio religiosissimi Patris Dyonizii Sydry 
Ordinis Minorum S. Patris Francisci Reformatorum S. Theologiae Lectoris, et 
Exprovincialis Provinciae Minoris Poloniae, Conventus Varsaviensis Guardiani, item 
sub Praepositura A. R. P. Hyacinthi Wasilewski iterato Praepositi Generalis ac 
Visitatoris Ordinis Nostri sancitae et latae die 24 Augusti Anno Domini 1766.

lmo. Reverendi Patres Praesidentes memores sint Constitutionum Clementis 
Vm, capite Nullus omnino de reformatione regularium, ut pro posse satagant choro 
adesse, impediti autem negotiis aut oeconomica, ad minimum videant, invigilent et 
attendant, aliis ut omnes choro addicti adsint praesentes in communibus 
devotionibus, scilicet in meditationibus, Rosariis, vespertino examine et disciplinis 
aut tale invigilantia alicui exofficialibus commitant.

2do. In Choro semper adsit aliquis Pater Senior aut officialista, ut sit completus 
et ne Laus Divina fraudetur, aut a iunioribus indebite persolvatur. Suo tempore ad 
cummunes devotiones pulsetur, etiamsi ob aliquem casum non possent persolvi aut 
ob absentiam religiosorum. PP. Concionatores obligantur frequentius choro adesse 
omni haebdomada. Litaniae, benedictiones ad mensam et Rosaria non nimis 
properando ast lento tractu dicantur, ut incipienti reliqui possent debite respondere.

3tlD. Satagant RR. PP. Praesidentes, ut eorum exemplo quotannis quilibet 
religiosus tempestive recollectiones octoduanas absolvat praecipue tempore hiemali 
Adventus et Quadragesimae de ordinario. Denique PP. Discreti locales praebeant 
testimonium ad Capitulum et annuas Congregationes de tali exercitio pio ab omnibus 
persoluto. Qui autem ante modernum Capitulum illud omiserunt, iniungimus ut 
suppleant in opere anni praesentis obligationem post Festum Omnium Sanctorum, 
non computando annum sequentem cum moderno. Denique quotidie Missam 
conventualem PP. ac FF. legitime non impediti integram audiant applicando 
devotionem pro benefactoribus iuxta antiqam praxim. Conciones demum non 
negligentur audiendae praesertim a Clericis et Fratribus Conversis.

4to. Superiores attendant ad suorum subditorum necessitates, et tempestive 
easdem providere studeant juxta statuta Cap. 10mo, N" 8VO. lidem diligentem 
infirmorum curam habeant, et omnia necessaria eis providere tenentur praesertim 
iis, qui vitam in laboribus religionis exegerunt, juxta Statuta Cap 7mo, N° 2do. Quique 
sabbativas seu correctiones religiosorum omnino habeant diebus singulis Sabbati 
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festo non impeditis aut pridie si in praedictam diem festum inciderit, ne per connive- 
ntiam dissimulationem et neglectum correctionis officium exponant, et ordinem 
periculo relaxationis, ac se indignos reddant curae animarum sibi commissae.

5to. Tandem sicut Superiores tenentur omnes Fratres diligere absque partiali- 
tate et evitare invidiam, odium et rancorem aliaque dissidiis semina, sic quoque 
iuniores obligantur ex voto solemni oboedire Superioribus debitam reverentiam cum 
submissione animi eis exhibendo, ac proinde nunquam audeant illos ad iracundiam 
provocare, aut iurgia cum eis excitare, quod vetant Statuta Cap. 10mo et 7mo. Superio
res quoque caveant, ne indiscrete imperent, quod prohibet Statutorum Cap. 2dum. 
[133]

6to. Superiores et alii Seniores Patres in arguendis et admonendis defectuosis 
iunioribus abstineant a compellationibus contumeliosis, a verbis probrosis, taberna
riis, rusticalibus et ultimo postpositoriis, praecipue in praesentia saecularium 
evomendis. Loco vero competenti culpis, sale prudentiae rigorem condiendo, 
nunquam parcent defectus aut neglectum chori, meditationis, aut religiosarum 
consuetudinum ne vilipensio aut nimia familiaritas interveniat sensim derogatoria 
auctoritati Superiorum et Seniorum Patrum.

7mo. Fratres Clerici et Conversi nec non juniores Sacerdotes ad mensam cum 
respectu discursibus se parum immisceant, a responsione dura, linguam temperent, 
et cohibeant volubilitatem eius a passione et irreverentia. Quique sine scitu Superioris 
privatum peculium non habeant.

8VO. Confirmatur punctum Congregationis vigore moderni Capituli de 
comprimendo vitio ebrietatis latum 1765 anno die 22 Iulii adiecta nunc clariori 
specificatione poenae in personas huic vitio deditas. Et quidem si Superiores Locales 
inebriationis scandalosae se dediderint, tunc PP. Discreti tenebuntur post duos 
menses a suscepto regimine Superioris, cum scripto deferre A. R. P. Praeposito 
Generali, dando testimonium conscientiosum de illius ebrietate ipsum Superiorem 
certiorem faciendo de tali testimonio exhibito, et si perseveraverit in eodem vitio, 
post bimestre alterum par testimonium daturi, quod si non destiterit adhuc tertio 
bimestri testimonium dabunt denuo. Habitis autem tribus testimoniis talibus, A. R. 
P. Praepositus Generalis et Visitator Ordinis talem Superiorem ab officio suspendet 
per duos menses, iniungendo ei recollectiones octiduanas ad persolvendum et 
primus stante suspensione tenebitur comparere ad chorum. Poena autem 
suspensionis cum non sit censura, consistit in hoc potissimum, quod Superior 
suspensus ab officio negat [nequeat, Gbź/.] signum dare, culpas recipere vel quempiam 
culpare, non potest ex conventu foris egredi stante suspensione, nec dispositionem 
ferculorum seu refectionum, nec ullam oeconomicam habere administrationem, cum 
illi adimatur potestas clavium. In refectorio tamen, in choro, in processionibus et in 
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aliis actibus publicis primum Locum seu Superioralem occupare debet. Potest quoque 
ad litteras benefactorum respondere et illos civiliter tam ad portam, quam intra 
viscera conventus suscipere. Quod PP. Discretos attinet, si in ebrietatis vitium 
prolabantur cum scandalo, pro uno simili actu proximam friam 4tam in siccis jejuna
bunt, et disciplinam per Psalmum Miserere facient. Pro inferioribus servetur omnino 
poena praescripta in Constitutionibus et vel maxime Canones poenales sub N. 7mo.

9no. Approbatur et confirmatur quoque punctum praefatae Congregationis 
latum de collecta charitativa ad cassam communem facienda in ordine ad facile 
succurendum in publicis necessitatibus et negotiis Ordinis, qua collecta iuxta iam 
praescriptam proportionem respectu singulorum conventuum est omnino et 
inevitabiliter in futurum servanda.

10mo. Cum circa valorem sacramentorum certa et tutissima sit amplectenda 
intentia, ne saepe redemptarum [ne lupi reddantur animarum, Gożl.] Confessarii 
suasque innodent conscientias, mandatur serio, ut quotannis tempestive a quolibet 
R. P. Praesidente pro sua familia impetretur dioecesana approbatio tam pro hac, in 
qua pro tempore morantur, quam pro vicinis dioecesibus, in quas divertere solent in 
ordine ad excipiendas Confessiones saecularium. Confessarii quoque iure Divino 
obligantur ut libros morales intelligerent [intelligente^Goź/.] legant nec exponantur 
pro excipiendis confessionibus, nisi prius tribus diebus examen strictum subeant, de 
omni tale munus concernente materiam illos subire.

llmo. Clerici ad Sacerdotium non promoveantur, nisi prius dialecticam 
intelligant, seu terminorum Philosophicorum notitia imbuantur et saltem biennio 
Philosophiae studeant. Casus demum conscientiae bis in septimana resolvantur iuxta 
Decreta Pontificia. In Communi congressu et contingente aliquo impedimento loco 
casus Uber moralis legatur ad mensam. [134]

12mo. [Iniuriosam exprobrationem stirpis parentum, descensum ab acatholicis, 
status plebei, artisque exercitae, Goźl.] a parentibus omnino devitent, ac obliviscantur 
religiosi, hinc enim mutuae rixae contemptivae replicae exardescunt, hinc aequalitas 
fraterna in contemptum, charitas mutua in odium convertitur ac nausea gignitur cum 
taedio in tali gremio profitentium. Quid enim Thimothaeo nocuisse creditur, quod 
fuerat ex patre gentili? Aut quid nocuit Abrahae, quod patrem habuerit Tharum 
Luterum deorum cultorem? nonne separatus a genere sua positus est in caput 
fidelium, ut iam non diceretur filius peccatorum, sed pater sanctorum nec potuerunt 
eius gloriam sordidare paterni errores, ut dicit S. Chrisostomus. Denique ille clarus, 
ille sublimis, ille nobilis, ille tunc integram suam nobilitatem putet, si dedignetur 
servire viliis et ab eis non patiatur superari, ait s. Doctor. Proin nemo Ordinis nostri 
audeat se eas fare degeneris nobilitate nec obscuriores quoslibet, et humili Lea [loco, 
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Goźl} natos putet se inferiores. Nescit religio nostra personas nec conditiones 
hominum, sed animos respicit, ait S. Hieronymus.

13mo. Ne haec ex instituto nitidissima religio denigretur coram mundo, religiosi 
strictissimum arcanum de hoc servent quidquid in opprobrium et dedecus eius 
vergere posset, idcirco nulli coram saecularibus propalentur defectus, casus aut 
actiones minus convenientes, quae obvenisse poterant vel possunt, intra conventus, 
ne personae defamentur fama bona religionis detrahatur, et aestimatio eiusdem 
diminuatur. Proinde rixae mutuae, scommata, contumeliae, clamores, contemptus 
reciproci, perstrictiones unius cum altero, contentiones scandalosae aliaque verba 
laesiva paenitus de ore et loco sacro eliminentur et in auribus saecularium devitentur. 
Multo magis ebrietatem, execrationes maledictorias, asueta juramenta, et praecipue 
ingressum mulierum intra claustrum, comessationes ac familiaritates dissolutas cum 
tali sexu sub stricto Dei iudicio fugiant, et caveant, sequaces potius sunt virtutum 
evangelicarum et vestigiorum Intaminatae Virginis Mariae.

14mo. Mensa non protrahatur ultra horam circiter, ad quam nulla excitentur 
iurgia, nec ordinarie admittantur simul cum religiosis ad eam quicunque obvii 
saeculares, exceptis personis notabilibus, nec detractiones defectuum propalationes, 
oblocutiones absentium, ioci scurilos inhonestique aut vexationes proximorum, 
ferculis admisceantur, cum illo vasculo serpentibus pleno, ut vidit S. Paulus 
Apostolus. Pacifico quoque modo cum hilari affectu mutuo peragatur conversatio et 
recreatio religiosa assuetis diebus.

15mo. PP. Concionatores ex munere officii sui, ut salubriter et cum fructu 
spirituali pascant gregem Domini, cum sedulo libros legere debent, ut debite parati 
doctrinales conciones dicere valeant conditioni et aedificationi auditoris profuturas.

16to. Cautum est, ne RR. PP. Praesidentes privata auctoritate circa negotia 
conventuum madoris momenti agere attentent absque scitu Venerabilis Assessorii vel 
sine consensu A. R. P. Praepositi Generalis, uti locare summas aut levare easdem vel 
eximenda bona conventus dare, insuper ab iisdem percussiones saecularium seu 
subditorum non practicentur absque lenitate.

17r1’°. Vetatur ut nemini Fratrum liceat cuiuscunque sit conditionis et gradus 
quomodocunque se ingerere in dispositionem et distributionem bonorum novitii, 
multo magis quidquam a novitio accipere vel illi insinuare, ut det aliqua conventui. 
Si secus fecerit praelatus, officio privetur, alii vero Fratres, ut proprietarii puniantur 
iuxta Trid. cap. 7, n° 2. Itaque nullus novitius toto probationis tempore potest res suas 
dare, donare, vendere, duobus tamen mensibus ante professionem potest bonorum 
suorum dispositionem facere quam normam praescribit Tridentinum, eadem sess.
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18vo. Ad locum Novitiatus nemini sive eiusdem sive alteris ordinis regulari 
etiam conventus seu monasterii officiali ullo umquam tempore sub quovis pretextu 
aditus pateat, quod cavent Constitutiones Clementis VIII idem disponunt Statuta 
nostra Cap. lmo, Nu. 6to, multo minus ad talem locum admittendi saeculares 
cuiuscunque sint aetatis quamvis benefacientes.

19no. Novitii suis temporibus inviolate fructus spirituales percipiant, et 
meditationes aliaque statui illorum utilia addiscant. Hoc ipsum necessarium iudicatur 
etiam novellis professis [135] et studiosis, ut in fervore religioso non fervescant [?] 
[tepescant, Goźl} et in moribus non dissolvantur asfescanire [asuescanire, Goźl} 
humilitati et venerationi hominum [Superiorum,Goźl}.

20mo. In ritibus et caeremoniis ecclesiasticis provideatur instructio, respectu 
potissimum illorum, qui non sunt in iisdem practici et probati vel maxime penes 
studia et Novitiatu omni quadrante anni habeatur missa sicca cum omnibus ceremo
niis, cui omnino debent Patres et Fratres Clerici adesse. Insuper ordinarium missae 
diligenter legendum; quodque debet etiam frequentius ad mensam publicam legi.

21mo. Iuniores religiosi scilicet Clerici, Conversi, atque iuniores Sacerdotes soli, 
assignato in Tabula Patri Confessario, non vero ad suum libitum electo, confiteantur 
et quidem bis intra septimanam. Qui non assignati a Superiore Generali aut Locali 
nullatenus praesumant accedere ad portam et in officia aliorum se ingerere. lidem 
exactius ac rigoriosius edoceantur in spiritu et observantia regulari, nec se afficiant 
postpositoriis verbis. Maiori honore revereantur Sacerdotes nec oeconomiae 
dispensatio eis committatur, ad praedia quoque contigua unus destinatur et 
exemplaris potest accedere non promiscue alii.

22do. In cellis post examen Vespertinum non fiat aliorum religiosorum 
commoratio silentii violativa [nec, Goźl} de noctu haustus cum vaniloquio.

23to. Ubi sunt lacerata Psalteria et Breviaria chori omnino satagant RR. PP. 
Praesidentes eadem omni possibili modo absque protractione temporis ad 
reparandum dare aut nova comparare pro commodo laudis Divinae.

24to. Corporalia ad missae sacrificia sint omnino munda neque foraminosa aut 
delacerata, sed semper nitida ac integra, quae non sunt replicanda ad initium Missae 
ne detur occasio particularum, si quae remansere incuriae dissipationi. Oblata 
quoque omni quinto die pensenda, ut sint recentia et non obsoleta et evaporata seu 
evigorata. SS. Sacramentum Altaris de aestate renovetur omni die Dominico.

25to. Ad maius altare utpote privilegiatum debent pro posse in nostris ecclesiis 
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plures consequenter missae legi et celebrari, ut suffragium animabus poenas 
purgatorii expiantibus augeatur; diebus Dominicis demum et festivis, ubi est paucitas 
Sacerdotum, missae debito ordine disponantur, ut una post alteram cum 
interpolatione temporis celebretur pro commoditate devoti populi, ut iuxta posse 
satisfacere valeant praecepto de missa audiendi.